As projeções de inflação e de crescimento do PIB seguem as 

perspectivas mensuradas pelo Banco Central do Brasil (bacen expectativas) pesquisadas 

em julho de 2018. 

Outro ponto importante a ser destacado é que a receita projetada do 

Município para 2019 no valor de R$ 38.500.000,00 (trinta e oito milhões e quinhentos mil 

reais) conforme estabelece o § 3º, art. 1º da Lei Complementar nº 101/00, compreende 

todas as receitas da Administração Direta. 

Em relação ao cálculo do Resultado Primário e do Resultado Nominal 

considerou-se a metodologia estabelecida na Portaria STN nº 587/2005.

[...]

Isto posto, podemos elencar, a partir da leitura das projeções 

estabelecidas, os números mais representativos no contexto das projeções: 

1. A receita total estimada para o exercício de 2019, consideradas todas as fontes de 

recursos é de R$ 38.500.000,00 (trinta e oito milhões e quinhentos mil reais), a preços 

correntes que, deduzidas das receitas financeiras, representadas pelos Rendimentos das 

Aplicações Financeiras (R$ 2.143.192,21), Alienações de Bens (R$ 1.077,96) resulta 

numa Receita Primária de R$ 36.355.729,13. 

2. As despesas do município foram programadas segundo o comportamento previsto da